CAPUT XXIX.

De benedictione aquæ et olei, Matthæi constitutio.

De aqua autem et oleo, constituo ego Matthæus. Benedicat episcopus aquam et oleum. Sin vero non adsit, benedicat presbyter, præsente diacono. Quando autem aderit episcopus, assistant presbyter, et diaconus; hunc vero in modum dicat: Domine Sabaoth, Deus virtutum; creator aquarum, et largitor olei; misericors, et hominum studiose; qui dedisti aquam ad potum ac expurgationem, et oleum ad exhilarandum vultum in exultationem letitiae: ipse et nunc per Christum sanctifica hanc aquam atque hoc oleum, nomine illius qui obtulit, aut illius quæ obtulit; et da vim effectricem sanitatis, morborum expultricem, dæmonum fugatricem, omnium insidiarum profligatricem, per Christum spem nostram; eum quo tibi gloria, honor, ac veneratio, et sancto Spiritui, in sæcula. Amen.

CAPUT XXX.

Ejusdem, de primitiis et decimis:

Idem, de primitiis et decimis. Adhuc injungo, ut omnes primitiæ afferantur episcopo, et presbyteris, et diaconis, ad eorum alimentum; utque omnes decimæ offerantur, ad alendos reliquos clericos, et virgines, ac viduas, et pauperatae afflictos. Primitiæ enim, sacerdotum sunt, atque iis ministrantium diaconorum.

D

ψάλτη, η διακονίσση. Σοε.

(10) Περὶ εὐλογίας, χ. τ. λ. Tota inscriptio decet, ejusque loca legitur: Ματθαῖος ἐν Ιουδaea διδάσκων τὸν Χριστοῦ λόγον, τῶν ἐδόμηκοντα γεγονός μαθητῶν, ὁ μετὰ τὴν Χριστοῦ ἀνδρὸν συγχατηρίζει τοῖς δώδεκα Ἀποστολοῖς ἀντὶ Ιούδα τοῦ γενομένου προδότου κείται ἐν Ιερουσαλήμ. Sed pro Mattheo legendum erat Matthiam. Vide Act. 1, 23. CLER.

(11) Οὐ αὐτὸς, etc. Deest inscriptio, cuius loca sunt sex verba sequentia.

VARIORUM NOTÆ.

(7) Οὐ βαπτίζει, etc., usque ad οὐδενὶ ἔξορ. Ciliatur in fine Responsionum Nicetæ Heracleensis ad Interrogationes Constantini episcopi, prout existant in mss. tribus ad calcem Matthæi Blastaris, duobus Regiis, tertio Juliano. Cor.

(8) Οὗτε μὴν, καὶ τὰ ἔξης. Cod. Vindob. habet in dativo ἀναγνώστην, ψάλτην εἰς διακονίστην, ut res vetetur lectori, cantori et diaconisse. CLER.

(9) Άραιρώστηρ, οὗτε ψάλτην, οὗτε διακόνοντα. Silentio tegi non debet varia lectio codicis Regii qui notatur numero 2392: Άγαγώστη, η

CAPUT XXXI.

Ejusdem, de iis quae supersunt.

Idem, de reliquis constituo. Eulogias quae in mysticis oblationibus supersunt, diaconi ex voluntate episcopi aut presbyterorum distribuant clero; episcopo partes quatuor, presbytero partes tres, diacono partes duas; ceteris vero, subdiaconis, vel lectoribus, vel cantoribus, vel diaconissis, partem unam. Id enim pulchrum et coram Deo acceptum est, unumquemque secundum suam dignitatem honorari: nam Ecclesia non confusionis, sed ordinis est schola.

CAPUT XXXII.

Varii canones Pauli apostoli de iis qui accedunt ad baptismum; quos oporteat admittere, et quos rejicere.

Et ego Paulus, apostolorum minimus¹⁴, hæc de canonibus constituo vobis episcopis et presbyteris. Qui primo ad mysterium pietatis accedunt, episcopo vel presbyteris per diaconos adducantur; et causas exquirantur quare se ad verbum Domini adjunxerint: quique obtulerunt, testimonium eis præbeant, diligenter exploratis quæ ad eos spectant. Examinentur autem eorum mores ac vita; et an servi sint, vel liberi. Atque si fidelis seu Christiani servus fuerit, interrogetur dominus ejus, utrum ei testimonium perhibeat: si non perhibet, rejiciatur, donec domino probaverit dignum se esse; si vero ei perhibet testimonium, admittatur. Quod si ethnici sit famulus, doceatur placere domino, ut Verbum et Christiana religio non aspergatur infamia¹⁵. Rursus si habet uxorem, aut mulier virum; edoceantur se mutuo, conjuges, esse contenti; sin vero non sunt matrimonio conjuncti, discant non scortari, sed legitimo sociari connubio. Si autem dominus ejus, cum sit fidelis, et sciatis quod ille scortetur, non dat ei uxorem, aut mulieri virum, excommunicetur. Si quis vero dæmonem

Α ΚΕΦΑΔΙΟΝ ΑΑ'.

Toū autou (12) περι περισσευμάτων.

Ο αὐτὸς, περὶ περισσευμάτων διατάσσομαι. Τὰς περισσευμάτων ἐν τοῖς μυστικοῖς εὐλογίας¹³, καταγνώμην τοῦ ἐπισκόπου ἢ τῶν πρεσβυτέρων οἱ διακονοὶ διανεμέτωσαν τῷ κλήρῳ· τῷ ἐπισκόπῳ μέρη τέσσαρα, πρεσβυτέρῳ μέρη τρία, διακόνῳ μέρη δύο· τοῖς δὲ ἄλλοις, ὑποδιακόνοις, ἢ ἀναγνώσταις, ἢ φύλαταις, ἢ διακονίσσαις, μέρος ἔν. Τοῦτο γάρ καλὸν καὶ ἀπόδεκτον ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ, ἕκαστον τιμᾶσθαι κατὰ τὴν αὐτοῦ ἀξίαν· ἡ γάρ Ἐκκλησία οὐκ ἀτέλεια, ἀλλ' εὐταξίας ἐστὶ διδασκαλεῖον.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΑΒ'.

Karótecs (14) διάφοροι Παύλου τοῦ ἀποστόλου, περὶ τῶν προσιώπων τῷ βαπτίσματι, τίνας δεῖ προσδέχεσθαι, καὶ τίνας ἀποβάλλεσθαι.

Κάγὼ Παύλος ὁ τῶν ἀποστόλων ἐλάχιστος, τάδε διατάσσομαι ὑμῖν τοῖς ἐπισκόποις καὶ πρεσβυτέροις, περὶ κανόνων. Οἱ πρώτως προσιώπες τῷ μυστηρῷ τῆς εὐσεβείας, διὰ τῶν διακόνων προσαγέσθωσαν τῷ ἐπισκόπῳ ἢ τοῖς πρεσβυτέροις· καὶ τὰς αἰτίας ἔξεταζέσθωσαν, οὐ χάριν προσῆλθον τῷ Κυριακῷ λόγῳ· οἱ τε προσενεγκόντες μαρτυρείσθωσαν αὐτοὺς, ἀκριβῶσαντες τὰ κατ' αὐτούς. Ἐξεταζέσθωσαν δὲ αὐτῶν καὶ οἱ τρόποι, καὶ ὁ βίος, καὶ εἰ δοῦλοι εἰσιν ἢ ἀλεύθεροι. Καὶ ἐάν πιστοῦ δοῦλος ἢ, ἐρωτάσθω δικύριος αὐτοῦ, εἰ μαρτυρεῖ αὐτῷ· ἐάν δὲ μή, ἀποβάλλεσθω, ἵνα ἐντὸν ἔσται· εἰ δὲ μαρτυρεῖ αὐτῷ, προσδέχεσθω. Εἰ δὲ ἐθνικοῦ¹⁵ ἢ οἰκετῆς, διδασκέσθω εὐαρεστεῖν τῷ δεσπότῃ, ἵνα μή βλασphemήται ὁ Λόγος. Εἰ μὲν οὖν ἔχει γυναῖκα, ἢ τὴν γυνὴ ἀνδρα, διδασκέσθωσαν ἀρκεῖσθαι ταυτοῖς· εἰ δὲ ἀγαμοί εἰσι, μανθανέσθωσαν μή πορνεύειν, ἀλλὰ γαμεῖν νόμῳ. Εἰ δὲ δεσπότης αὐτοῦ πιστὸς ὁν, καὶ εἰδὼς δὲι πορνεύει, οὐ διδωσιν αὐτῷ γυναῖκα, ἢ τῇ γυναικὶ ἀνδρα, ἀφοριζέσθω. Εἴδη δὲ τις δαιμόνων ἔχῃ, διδασκέσθω μὲν τὴν εὐσέβειαν, μή προσδέχεσθω δὲ εἰς κοινωνίαν¹⁶ πρὸν ἀν καθαρισθῇ· εἰ δὲ θε-